MIUR - Ministero dell'Istruzione dell'Universita ¢ della Ricerca
AOODPIT - DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE
REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
Prot. n. 0001004 - 26/06/2018 - REGISTRAZIONE

Titolario: 02.03.08

ISR

AMrnditere dedd .W MMW ¢ dettly Fooencar
_(/f’/fzxzi/}//ew/b /@% W it edbicalimn b wilonione ﬁ/éﬁ’////(l%{&ﬁé
_%)’f;&rlt'iﬁci ym%f%ﬂé/ﬂ/ /é crdbaments scolaileod e ty vattilivitone dbl sile e nastonale db wtitone

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19,
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
linsegnamento acquisito nel Regno Unito, Paese appartenente all'Unione Europea
dal Sig. Fabio DEL GROSSO;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA lattestazione dellAutorita competente “National College for Teaching &
Leadership” rilasciata in data 26 ottobre 2017” nella quale si dichiara che
linteressato & in possesso dello status di insegnante qualificato per poter insegnare
nelle scuole statali in Inghilterra”;

VISTO l'art. 7 e successive modifiche del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il
quale prevede che per I'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;

CONSIDERATO che l'interessato, cittadino italiano, di madrelingua italiana possiede
la competenza linguistica necessaria, in quanto ha conseguito la formazione
secondaria e accademica in ltalia;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del citato
decreto legislativo n. 206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dell'accesso alla




/) 2 3 5 . o . P . 5 o 5
.(/' %’@é’(ﬂ/ﬂff{y&’/&fﬁ(léﬁﬂ% /(!/J ﬂ?’ﬂ;?[(&//fﬁ/&/{‘» /(a/ﬂéa € ‘é’ ?ﬂ/ﬂ/d’k’lﬂ’/[ﬂ ﬂ/ﬂ/ f(d/??/’ﬂ 7225 (ﬂﬂﬂé 0{ &///"//f?’l&’//f(’

professione corrispondente a quella per la quale l'interessato & qualificato nello Stato
membro d’origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dell'art. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive
modifiche, I'esercizio della professione in argomento & subordinato, nel paese di
provenienza al possesso di un ciclo di studi post — secondari di durata di almeno
quattro anni e al completamento della formazione professionale richiesta in aggiunta
al ciclo di studi post — secondario;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
1§;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 203 del 22/02/2018, che subordina al
superamento di misure compensative, il riconoscimento del titolo di formazione
professionale in argomento;

VISTA la nota prot. n.2925 del 13/06/2018 con la quale I'Ufficio Scolastico
Regionale per la Campania — Ufficio VIl Ambito territoriale per la Provincia di
Avellino ha fatto conoscere lesito favorevole della prova attitudinale svolta
dall'interessato;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dallinteressato, integrato dalla misura compensativa sopra citata,
comprova una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato
decreto legislativo n. 206/2007;

DECRETA
1 - |l titolo di formazione professionale cosi composto:

diploma di istruzione post secondario:

- “Laurea in Lingue e Letterature straniere” conseguita presso 'Universita degli Studi
di Salerno il 29 marzo 2008, e rilasciata in data 3/05/2006;

- PGCE “Postgraduate Certificate in Education Secondary French with Spanish”,
conseguito il 7 luglio 2016 presso “University of East London”;

- Titolo di abilitazione all'insegnamento:

- “Qualified Teacher Status” (QTS) n. 1654695 conferito in data 8 luglio 2016
(Qualifica professionale di insegnante) e rilasciato dal Department for Education;
“Induction” conseguito il 21 luglio 2017 e rilasciato dal Department for Education,

posseduto dal cittadino italiano Fabio DEL GROSSO, nato ad Avellino il112 marzo
1981, ai sensie per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,
come integrato dalla misura compensativa di cui al decreto direttoriale citato in
premessa, & titolo di abilitazione all'esercizio della professione di docente nelle
scuole di istruzione secondaria per le classi di concorso:

2/3



Ghporvone /@ﬁﬁﬂé /eﬂ // b namente scobastice e b vatbteriione ded statema nartonale ab wluieone

A-25 Francese seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di | grado;
A-24 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di Il grado
(Francese).

2 — |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero, Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Assuntg, Palermo

TS/ISPA

3/3




